Nous n'avons fait que survoler les longs articles de son traité de la Loi Ancienne. Il faudrait les lire : ils fourmillent de détails merveilleusement observés.

Tous ces rites relatifs aux personnes et aux choses ont pour but d'accroître ce caractère de réserve à Dieu du rite sacrificiel, ce dont il faut maintenant parler.

2) *Un cas particulier : la réserve à Dieu.* Il est cependant un élément du signe sacrificiel qui découle de façon nécessaire de sa relation unique au sacrifice intérieur : il s'agit de son caractère d'absolue réserve à Dieu.

L'argument de saint Thomas n'a rien de difficile. De même que *par nature* le sacrifice intérieur ne peut être offert qu'à Dieu, ainsi le sacrifice qui a pour fonction de le signifier.

... oblatio sacrificii fit ad aliquid significandum. Significat autem sacrificium quod offertur exterius, interius spirituale sacrificium, quo anima seipsam offert Deo, secundum illud Psalm., *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* : quia, sicut supra dictum est, exteriores actus religionis ad interiores ordinantur. Anima autem se offert Deo in sacrificium sicut principio suae creationis et sicut fini suae beatificationis. Secundum autem veram fidem solus Deus est creator animarum nostrarum, ut in Primo habitum est. In solo etiam eo animae nostrae beatitudo consistit, ut supra dictum est. Et ideo sicut soli Deo summo debemus sacrificium spirituale offerre, ita etiam soli ei debemus offerre exteriora sacrificia : sicut etiam, *orantes atque laudantes, ad eum dirigimus significantes voces cui res ipsas in corde quas significamus, offerimus*, ut Augustinus dicit, *X de Civ. Dei*. Hoc etiam videmus in omni republica observari, quod summum rectorem aliquo signo singulari honorant, quod cuicumque alteri deferretur, esset crimen laesae majestatis. Et ideo in lege divina statuitur poena mortis his qui divinum honorem aliis exhibent ⁷⁵.

L'expression ne manque pas de force : il s'agit presque d'une relation de cause à effet : puisque nous ne devons qu'à Dieu l'offrande du sacrifice intérieur, nous devons également n'offrir qu'à lui le sacrifice extérieur. Ce dernier a donc une portée essentiellement latreutique. Il est, dans son être même, signe de l'hommage qui n'est dû qu'à Dieu : à savoir, l'offrande que l'âme fait d'elle-même à celui qu'elle tient pour le Maître souverain de l'univers et, plus précisément, « pour son Créateur, l'Auteur de son agir et la Fin dans laquelle elle doit trouver la félicité, toutes choses qui ne conviennent qu'au Souverain Principe des êtres » ⁷⁶.

⁷⁴ *Ila Ilae*, q. 85, a. 4, obj. 3.

⁷⁵ *Ila Ilae*, q. 85, a. 2, c.

⁷⁶ *Cont. Gent.*, III, c. 120.

L'hommage se calcule à la dignité de celui qui reçoit⁷⁷. De ce fait, on pourra aller jusqu'à adorer certaines créatures éminentes pour leur exprimer notre respect ; mais jamais on n'ira jusqu'au sacrifice.

Et quia ea quae exterius aguntur signa sunt interioris reverentiae, quaedam exteriora ad reverentiam pertinentia exhibentur excellentibus creaturis, inter quae maximum est adoratio : sed aliquid est quod soli Deo exhibetur, scilicet sacrificium (. . .). *Quis vero sacrificandum censuit nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit*⁷⁸.

Quamvis autem his quae supra nos sunt aliquam reverentiam exhibere debeamus, non tamen cultu latria quae potissime in sacrificiis et oblatione consistit, per quam homo profitetur omnium bonorum Deum esse auctorem ; sicut in quolibet regno aliquis honor supremo domino exhibetur, quem non licet transferre in alium⁷⁹.

Il n'existe pas même de sacrifice qu'on pourrait offrir aux dieux inférieurs, à côté d'un sacrifice plus parfait qui ne serait dû qu'au Dieu suprême. La notion même de sacrifice s'y oppose de par la référence qu'elle implique à un culte ordonné par essence au Dieu suprême.

Nec potest dici, sicut quidam putaverunt, *haec visibilia sacrificia diis aliis congruere, illi vero summo Deo, tamquam meliori, meliora, scilicet purae mentis officia* : quia ut Augustinus dicit, in *X de Civ. Dei. exteriora sacrificia ita sunt signa interiorum sicut verba sonantia signa sunt rerum. Quocirca, sicut orantes atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces cui res ipsas in corde quas significamus offerimus, ita, sacrificantes, non alteri visibile sacrificium offerendum esse noverimus quam ei cujus in cordibus nostris invisible sacrificium nos ipsi esse debemus*⁸⁰.

À la différence des autres actes culturels, le sacrifice symbolise par lui-même cette réserve au Dieu souverain de l'hommage religieux. Il est un symbole essentiellement latreutique. Tout acte religieux véhicule à sa façon le culte intérieur :⁸¹ aveu de dépendance totale qui commande l'assujettissement de l'être tout entier. Le sacrifice prend sa raison d'être au plus pur de cette attitude : à ce point que toute sa valeur morale lui vient de ce qu'il est fait à l'honneur de Dieu.

Contingit autem etiam ea quae secundum alias virtutes fiunt, in divinam reverentiam ordinari : puta cum aliquis eleemosynam facit de rebus propriis propter Deum, vel cum aliquis proprium corpus alicui afflictioni subicit propter divinam reverentiam. Et secundum hoc etiam actus aliarum virtutum sacrificia dici possunt. Sunt tamen quidam actus qui non habent ex alio laudem nisi quia fiunt propter reverentiam divinam. Et isti actus proprie sacrificia dicuntur : et pertinent ad virtutem religionis⁸².